INTRODUCTION - INTRODUZIONE
28
HCNVD2-02
HC-NVD2
1
Proportional Valve - DISTRIBUTORE PROPORZIONALE
I dati riportati all’interno del catalogo sono riferiti al prodotto standard. Sono
possibili applicazioni speciali da concordarsi previamente con il n/s Ufficio

A B C D
pag. 12 pag. 16 pag. 23
Esempio di ordinazioneOrder example
D
C
A: TIPOLOGIA DISTRIBUTORE PROPORZIONALE
NVD2 = tipologia prodotto
/1 = numero sezioni di lavoro
B: ALLESTIMENTO ENTRATA
IR 201 = lato entrata e tipologia valvola  . . . . .pag.12
150 = taratura (bar)
EP G04 = posizione ingresso e filettatura
C: ALLESTIMENTO SEZIONE DI LAVORO
W001A = cursore  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag.16
H501 = comando cursore  . . . . . . . . . . . . . . . .pag.18
F001A = richiamo cursore  . . . . . . . . . . . . . . . .pag.20
RPC1 G04 = tipologia e filettatura sezione  . . .pag.21
01PA150 = valvola ausiliaria (utilizzo A)  . . . . .pag.22
05PB = valvola ausiliaria (utilizzo B)
NOTA: le sigle del riferimento C, devono essere ripetute
tante volte, quante sono le sezioni che compon-
gono il distributore.
D: TIPOLOGIA ALLESTIMENTO USCITA
TJV = tipologia uscita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .pag.23
E G04 = posizione scarico e filettatura
A: PROPORTIONAL CONTROL VALVE TYPE
NVD2 = product type
/1 = number of sections
B: INLET ARRANGEMENT
IR 201= inlet side and valve type  . . . . . . . . . .page12
150 = setting (bar)
EP G04 = inlet and thread position
C: WORK SECTION ARRANGEMENT
W001A = spool  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .page16
H501 = spool actuation . . . . . . . . . . . . . . . . . .page18
F001A = spool return action  . . . . . . . . . . . . . .page20
RPC1 G04 = type and thread section  . . . . . . .page21
01PA150 = auxiliary valve (port A)  . . . . . . . . .page22
05PB = auxiliary valve (port B)
NOTE: ordering row C must be repeated for every work
section.
D: OUTLET ARRANGEMENT
TJV = outlet type  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .page23
E G04 = outlet and thread position
B
ORDER MODALITY - MODALITÀ DI ORDINAZIONE
28
HCNVD2-02
HC-NVD2
5
Proportional Valve - DISTRIBUTORE PROPORZIONALE
Caratteristiche di assemblaggioCaratteristiche di assemblaggio
Il corretto allestimento del distributore proporzionale NVD2 è
garantito dal kit tirante caratterizzato dalla lunghezza varia-
bile (L) a seconda del numero delle sezioni.
NVD2 proportional valve is assembled with tie-rod kits; tie-
rods lenght depends on sections number.
Tie rod kit - Kit tirante
TIE ROD LENGTH (in) - LUNGHEZZA TIRANTE (mm)
Type - Tipo NVD2/1 NVD2/2 NVD2/3 NVD2/4 NVD2/5 NVD2/6 NVD2/7 NVD2/8
L (mm) 145 185 225 265 305 345 385 425
L (in) 5,7 7,3 8,9 10,5 12,1 13,7 15,3 16,9
NOTA: ogni distributore è allestito con N°3 kit tiranti i quali,
a loro volta, sono costituiti da un tirante 2 dadi e 2
rondelle.
NOTE: Each valve is assembled with n° 3 tie-rod kits, com-
posed by a tie-rod, 2 nuts and 2 washers.
DIMENSIONS - DIMENSIONI

Inlet section right arrangement
Allestimento modulo entrata destra
Esempio di ordinazioneOrder example
PRELOADED CHECK VALVE
VALVOLA PRECARICO
PRESSURE REDUCING VALVE
VALVOLA RIDUTTRICE DI PRESSIONE
PLUG
TAPPO STROZZATORE
INLET SECTION ARRANGEMENT - ALLESTIMENTO MODULO ENTRATA
28
HCNVD2-02
HC-NVD2
13
Proportional Valve - DISTRIBUTORE PROPORZIONALE
Definizione lato di alimentazioneInlet side
LEFT INLET SECTION
MODULO ENTRATA SINISTRA
IL
RIGHT INLET SECTION
MODULO ENTRATA DESTRA
IR
Allestimento valvoleInlet section arrangement
A
1
3
Direct acting
pressure relief
valve
Valvola di
massima
pressione diretta
TYPE DESIGN DIAGRAM DESCRIPTION
TIPO DISEGNO SCHEMA DESCRIZIONE
PT
relief valve
plugged
sede valvola con
tappo
PT
Example - Esempio: 201 = 1A
Pressure relief valve in port A side
Valvola di max in pos. A
The code identifies: with a number, the type of valve and
with a letter, its position on the inlet section.
(A) = see figure
La sigla identifica: con un numero il tipo di valvola con la
lettera la sua posizione sul modulo di entrata.
(A) = vedi figura
Combinazione valvoleValves combination
201 301
1A 3A
28
INLET SECTION ARRANGEMENT - ALLESTIMENTO MODULO ENTRATA
HCNVD2-02
HC-NVD2

17
Proportional Valve - DISTRIBUTORE PROPORZIONALE
Esempio di ordinazioneOrder example
W001A H501 F001A RPC1 G03 01PA(150) 05PB
Auxiliary valve
Valvole ausiliarie
Type and thread section
Tipologia e filettatura sezione
Spool return action
Richiamo cursore
Spool actuation
Comando cursore
Type and Spool delivery
Tipologia e portata cursore
HYDRAULIC SCHEMA CIRCUIT DESCRIPTION CODE
SCHEMA IDRAULICO DESCRIZIONE CIRCUITO SIGLA
3 positions double-acting
3 posizioni doppio effetto W001
3 positions double-acting A and B to tank
3 posizioni doppio effetto A e B a scarico W002
3 positions double-acting A to tank B blocked
3 posizioni doppio effetto A scarico B bloccato W003
3 positions double-acting A blocked B to tank
3 posizioni doppio effetto A bloccato B scarico W004
3 positions single-acting on A
3 posizioni semplice effetto in A W005
3 positions single-acting on B
3 posizioni semplice effetto in B W006
Classificazione dei cursoriSpools identification
B o A
T P
B o A
T P
B o A
T P
B o A
T P
o A
T P
B o
T P
SPOOL ACTUATION - COMANDO CURSORE
28
HCNVD2-02
HC-NVD2
18
Proportional Valve - DISTRIBUTORE PROPORZIONALE
H501
Classificazione comando cursoreSpool actuation classification
Lever actuation
(up)
comando leva
(alta)
CODE DIAGRAM LAYOUT DESCRIPTION
SIGLA SCHEMA CONFIGURAZIONE DESCRIZIONE
AB
H502
Lever actuation
(down)
comando leva
(bassa)
AB
H503
(12 VDC)
H504
(24 VDC)
H505
(12 VDC)
H506
(24 VDC)
lever actuation (up)
+ electrohydraulic

solenoid dump valve version
versione con elettrovalvola di messa a scarico
Order example 1 outlet - Esempio ordinazione modulo 1 uscita
End plate type Tipologia modulo di chiusura
Il modulo di uscita NVD2 oltre a due porte per lo scarico del
distributore presenta la possibilità di inserire un’elettrovalvo-
la di messa a scarico generale che, in assenza di alimenta-
zione elettrica pone l’intero distributore in una condizione
non funzionale. Il modulo può inoltre essere configurato per
relaizzare la doppia uscita (collegamento in carry over con
altri dispositivi idraulici). Sempre sul modulo di uscita ven-
giono raccolti i drenaggi delle elettrovalvole proporzionali
che vanno riportati a serbatoio su una linea dedicata, priva
di contropressioni.
In addition to two outlet ports, the NVD2 outlet module is
pre-set for the introduction of a general electric dump valve
that, in the absence of electric input, sets the control valve
assembly to a non-functional condition.
This module can also be programmed for double outlet
(carry over connection to other hydraulic devices).
The proportional solenoid valve drains also collect in the
outlet module, and must be conveyed back to the tank via a
dedicated line free from any back-pressure.
TJ tipologia modulo di chiusura  . . . . . . . . .pag.24
A G04 posizione scarico e filettatura  . . . . . . . .pag.24
TJ outlet side type  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .page24
A G04 outlet and thread available  . . . . . . . . . .page24
uscita - inlet (T1)
TJV2 tipologia modulo di chiusura  . . . . . . . . .pag.24
A G04 posizione scarico e filettatura  . . . . . . . .pag.24
TJV2 outlet side type  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .page24
A G04 outlet and thread available  . . . . . . . . . .page24
uscita - inlet (T1)
Order example HPCO version outlet - Esempio ordinazione modulo 2 uscite (carry over)
TM tipologia modulo di chiusura  . . . . . . . . .pag.25
W G04 posizione scarico e filettatura  . . . . . . . .pag.25
TM outlet side type  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .page25
W G04 outlet and thread available  . . . . . . . . . .page25
uscita - inlet (T1)uscita - inlet (HPCO)
TMV2 tipologia modulo di chiusura  . . . . . . . . .pag.25
W G04 posizione scarico e filettatura  . . . . . . . .pag.25
TMV2 outlet side type  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .page25
W G04 outlet and thread available  . . . . . . . . . .page25
uscita - inlet (T1)uscita - inlet (HPCO)
28
OUTLET SECTION - MODULO DI CHIUSURA
HCNVD2-02
HC-NVD2
24
Proportional Valve - DISTRIBUTORE PROPORZIONALE
DESCRIPTION - DESCRIZIONE
Outlet section with single return (T)
right-side inlet (P)
Modulo di chiusura ad 1 uscita (T)
entrata destra (P)
ORDERING CODE - SIGLA DI ORDINAZIONE
TJ
DESCRIPTION - DESCRIZIONE
Outlet section with single return (T)
left-side inlet (P)
Modulo di chiusura ad 1 uscita (T)
entrata sinistra (P)
ORDERING CODE - SIGLA DI ORDINAZIONE
TK
Outlet with single tank classification